Lucas

tas fuit. **I**psa nāc̄ resurrectio illis dubitātibus per multa argumēta monstrata est: que dū nos legentes agnoscimus: de eorū dubitatione solidamur.

THEO. **Petr** autē hoc audiēs tollit moras: et vadat ad monumentū: quia nec ignis nouit moras in gestus materie. **vñ sequit:** **Petrus** autē surgēs cūcurrit ad monumentū. **EVSE.** Solus enī ipse credit feminis dicētibus se angelos vidisse: et cū esset exīmij affect⁹ p̄e ceteris: sedulū se p̄mebat passim circūspiciens dñm. **vñ sequit:** **Et procumbēs** vidi sola linteamina posita. **hū autē** ad monumētu fuit: h̄ p̄imo cōfēctus ē: et mirareſ que prius ab ipo vel ab alijs deridebanſ. **vñ sequit:** **Et abiit** secū mirans qđ factū fuerat. i. apud se mirās rei eventū: qualiter sola linteamina derelicta fuere corpore miriba perūcto: vel quantā oportunitatē habuisset fir et se motū inoluit dimittēs circumstantib⁹ militibus corpus auferret. **AVG. de cō. euan.** **Intelligit** autē hoc lucas recapitulādō posuisse de petro. tūc enim cūcurrīt petrus ad monumentū quādō et iohannes cū tantūm a mulieribus p̄cipue a maria magdalene nūcītātē eis fuerat de corpore ablato. postea autē facta sunt hec de visione angelorū. Ideo autē lucas petrū solū cōmemorauit: quia illi primū maria nūcītāuerat. Itē potest mouere qđ petrū non iā trantem: sed procumbētē dicit lucas sola linteamina vidisse et discessisse mirantē: cum iohānes dicat ita se linteamina vidisse posita: et seipm̄ post petruſ intrasse. Sed intelligendū ē petrū primo procubētem vidisse: quod lucas cōmemorat: iohānes tacet. post autē igr̄esus est anteq̄ iohānes intraret.

BEDA. Juxta intellectū vero mysticū p̄e hoc qđ mulieres valde diluculo veniunt ad monumentū: daf nobis exemplū: discussio vitiorū tenebris ad dominū corp⁹ accedere. naz et sepulchru illud figurā dñci habebat altaris: i. quo corporis christi mysteria nō in serico: nō in pāno tincto: sed instar syndonis quo eū ioseph inoluit in lintheo puro debēt conse crari: vt sicut ipse vera terrene nature substantiā p̄ nobis morti obtulit: ita et nos in cōmemoratiōē ipiū purū de terre gerim̄: candidūq; et multimō qua si mortificatiōē genere castigatiū altari linū ipo namus. Aromata autē que mulieres deferūt: signifi cat̄ odorē virtutū et orationū suavitatē: qbus altari app̄: opinquare debem⁹. Revolutio autē lapidis insinuat reserationē sacramētorū: que regebanſ vela mine līe legiū: que i lapide scrip̄a est: cui⁹ ablato te gmine cor̄pus dñi mortuū nō iuenitur: sed viuum euāgeliāz. qđ et si cognouim⁹ fm carnē christū: sed iā nūc nō nouim⁹. Quo autē positō i sepulchro corpore dñi: angeli astitisse legunt̄: ita etiā tēpōre cōse cratiōē mysterij corporis christi assistere sunt credē di. Nos ergo exemplo deuotarū mulierū: quotiens celestib⁹ appropinquam⁹: ppter angelicā presētiā seu ppter reverentia sacre oblatiōē cū omni humilitate vultū declinem⁹ in terrā: nos cinerem et terram esse recolētes.

Let ecce duo ex illis ibāt ipsa die i castellū qđ erat i spacio stadioꝝ sex agita ab hierusalē noīe emaus: et ipi

loqbāt ad iūicē de his oib⁹ q̄ accide rāt. **E**t factū ē dū fabularēt: et secū quererēt: et ip̄e iesus appropiquās ibat cū illis. Oculi autē illoꝝ tenebāt: ne cū agnoscerēt. **E**t ait ad illos: Qui sūt hi simones quos p̄fertis ad iūicē abulātes: et estis tristes? **E**t r̄ndēs un⁹ cui nomē cleophas: dixit ei: Tu sol⁹ peregrin⁹ es in hierlm̄: et nō cognouisti q̄ facta sūt i illa his dieb⁹? Quib⁹ ille dixit: Que? **E**t dixerūt de iesu nazareno q̄ fuit uir p̄pheta: potēs i ope et simone: corā deo et oī populo. **E**t quo eū tradiderunt sū mi sacerdotes et prīcipes nři i dāna tiōē mortis: et crucifixerunt eum. Nos autē sperabam⁹: qđ ip̄e cēt re déptur⁹ isrl̄. **E**t nūc sup̄ hec oīa ter tia dies ē hodie: q̄ hec facta sūt. **S**z et mulieres qđā ex nřis terruerunt nos: que ante lucē fuerūt ad monumētu: et nō iūēto corpore eius: uenērunt dicētes se etiā uisionū agelox uidisse: q̄ dicit̄ eū uicere. **E**t able runt qđam ex nřis ad monumētu et ita iūenerūt sicut mulieres dixe runt: ip̄m uero nō iūenerūt.

GLO. Post manifestationē resurrectiōē christi p̄ angelos mulierib⁹ factā: manifestas vlt̄ et adē resurrectio per ipsius christi apparitionē discipulis vñ dicitur: Et ecce duo ex illis ibant ipsa die i castellū. **THEO.** Quidam alterū boui duoru lucam inquint̄ esse: et ob hoc suum nomē occultaſſe.

AMB. Vel duobus discipulis seorū dominus iam se resp̄e demōstrat. l. ammaonī et cleop̄e.

AVG. de cocor. euan. Castellū autē illud nō absur de accipim⁹ ierā villā fm marci potuisse appellari. Deinde castellū describit dicēs. Quod erat i spacio stadioꝝ sexagīta a hierusalē nomine emaus. **BE-**

DA. Ipsa est nicopolis ciuitas i signis palestine: q̄ post expugnationē iudee sub marco aurelio antonio principe restaurata cū statu mutauit et nomen. Stadiū autē quod greci auctoře ut dicunt bercule viarū spacia mensurat: octaua est pars miliarij. Et ideo seraginta stadia: septem milia passuum et quinq̄ ginta significat: quod spaciū itineris eis congaue qui de morte et sepultura domini certi gradiebātur: de resurrectione domini dubi⁹. nā resurrectio nem que post septimā sabbati facta est: octauo nūmero cōtineri null⁹ ambigit. Discipuli ergo qui ce

Ca. XXIIII.

domino loquentes incedunt: sextum miliarium cœ-
pi itineris compleuerant: quia illum sine querela
euentem viag ad mortem quam in sexta sabbati su-
bit: pertinuisse dolabant. Compleuerant et septimum
quia hunc in sepulchro non dubitabant quicunque.
Sed de octavo dimidiū tñ peregerant: quia gloriam
iam celebrare resurrectionis non credeb: et perfecte
THEOPHI. Predicti autem discipuli loqueba-
tur de his ad inuicem que acciderat: non quasi cre-
dentes sed sicut stuperentes in rebus extraneis. vnde
sequitur. Et ipsi loquebantur ad inuicem de his oī
bus que acciderat. **BEDA:** Loquentes autem de
se dominus appropinquas comitatur: vt et fidē res-
urrectionis mentibus eorū incendat: et quod se fa-
ctum promiserat ipse. s. et rbi sunt duo vel tres
in nomine meo congregati: ibi sum in medio eorū.
vnde sequitur. Et factum ē dum fabularen: et secū
quereret: et ipse iesus appropinquas ibat cū illis.
THEOPHI. Obirent enim iaz spiritali corpore nō
obstat loci distantia quin adesseret quibus volebat:
nec viter? naturalib? legibus corpus suū regebat:
sed spiritualiter et supra naturā. vnde vt marc' dicit:
sib' alia forma eis videbatur: in qua nō concedeba-
tur eis eius cognitio. Sequitur enim: Oculi autem
eōtē tenabantur: ne illu agnosceret. vt. i. totā suam
vobia intentionē reneleret: et vulnus detegētes reci-
piant medicinā: et cognosceret q̄ q̄uis corp' ipz
quod paſsum fuerat resurrecterit: nō tamen ampli-
tale erat et esset omnibus visible: sed tñ ab his a q̄
bus veller videri: et nō dubitent quare de cetero
nō cōuerterat iter plebe: quia. s. post resurrectionē
conversatio eius nō esset digna hominibus: sed di-
una magis: quod etiā est forma resurrectionis fu-
ture in qua sicut angeli cōuersabimur et filii dei.
GREGO. in home. Dūenienter etiā eis speciem
qua recognosceret non ostendit: hoc agens foas i
oculis corporis: quod apud ipsos agebatur int' in
oculis cordis. ipsi namq; apud seipso intus et ama-
bant et dubitabāt. De se ergo loquētibus presentiaz
tribuit: sed de se dubitatibus cognitionis sue spe-
cie: abscondit: verba quidē eis cōtulit. Nam sequi-
tur. Et ait ad illos. Qui sunt hi sermones quos con-
fessi ad inuicem ambulātes: et eis tristes: **GRE**
CVS: Conferebat quidē inter se quasi non ampli-
expectantes christū viuentē: sed dolorosi quasi per-
empto saluatorē. vnde sequitur. Et respondēs vnuſ
cu' nomen cleophas: dicit ei: Tu solus peregrinus
es in iherusalem: et nō cognovisti que facta sunt in
illa bis diebus. **THEO.** q. d. Tu solus peregrinus
es: et extra confina iherusalē habitās: et expers es eo
rum que in medio ei? contigerut et hec ignoras.
BEDA: Vel hoc dicit: quia peregrinū putabāt eū:
cuius vultū non agnoscebat. sed reuera peregrinus
erat eis: a quoū nature fragilitate percepta iam re-
surrectionis gloria longe distabat et a quoū fide
ripose resurrectionis eius nescia manebat extrane-
us. Sed adhuc dominus interrogat: nam sequitur
Quibus ille dixi: Quae: Et ponitur eorum respon-
sio cum subditur: Et dixerunt ei: De ielu nazareno
qui fuit vir prop̄eta. Prophetam fatentur: filium
deitatem: Uel nondum perfecte credentes: vel so-

liciti ne incidenter in manus indeorum persequen-
tium: quia nesciebant quis esset quod verum crede-
bant celantes: Ad cuius commendationē subditur:
POTENS in opere et sermone. **THEOPHI.** Pri-
mo quidem est epus: secundo sermo. nullus enim
doctrine sermo approbatur: nisi prius is qui docet:
se ostendat auctorem: precedit enim epus aspectus.
nam nū mundaueris intellectus speculū per ope-
ra: non emicat decor optatus. Adhuc autē subditur:
Eoram deo et omni populo. Nam primo cōplacen-
dum est deo: deinde curandū quantū possibile est
de innocentia apud homines: et precedēte diuino
cultu vivamus sine scandalo plurimorū. **GRE**
CVS: Deinde assignat causa tristie: traditio et pas-
sio christi: cum sequitur: Et quomodo tradiderunt
eum summi sacerdotes et principes nostri in condē-
nationem mortis: et cruciferunt eū. Subditur au-
tem desperant Vox: cū dicitur: Nos autem spe-
rabamus q̄ ipse esset redemptor israel. Esperaba-
mus iniquit: non speramus: ac si mors domini si-
milis esset mortibus alioꝝ. **THEOPHI.** Expecta-
bant enim christū saluatū et redemptū populū
israel ab iniquitatibus malis et a servitute romano-
rum: ipsum quoq; credebant terrenū regē fieri: quē
putabant promulgatā in se mortis sententiā canes-
re potuisse. **BEDA:** Merito ergo tristes incede-
bant: quia et seipso quodāmodo arguebant: q̄ i illo
redemptionē sperauerint: quē iam mortuū vides-
rant: nec resurrectum credebant: et maxime doles-
bant eū sine causa occulū quē nouerant innocen-
tem. **THEOPHI.** Vident tamē hi yiri non oī
no increduli esse per hoc q̄ subditur: Et nunc sup
bec omnia tertia dies ē hodie q̄ hec facta sunt. In
quo videntur habere memoriam eius q̄ eis domi-
nus dicerat se tertia die resurrectū. **GRECVS:**
Porro relatam a mulieribus resurrectionis famam
cōmemorat: cum subditur: Sed et mulieres quedā
ex nostris terruerunt nos: que ante lucem fuerunt
ad monumentū: et non inuenio corpore eius vne-
runt dicentes se etiā visionem angelorū vidisse: qui
dicunt eum vivere. Dicunt quidē hoc quasi nō cre-
dentes: propter quod referunt se territos. i. stupefa-
ctos: non enim quod erat eis relatu firmū: estimab-
bant: aut angelicam illuminationem fuisse: sed stu-
poris et turbinis causam inde sumebant. Testimo-
nium quoq; petri non certum estimabant dum dis-
ceret: se non vidisse dominum: sed resurrectionē eis
ius coniūcere ex eo q̄ corpus ipi? in sepulchro non
iacebat. vnde sequitur: Et abierunt quidam ex nos-
tris ad monumentum: et ita inuenierunt sicut mu-
lieres dicerunt: ipsum vero non inuenierunt. **AV**
GVSTINV de concor. enanglistarū: Cum au-
tem lucas dicerit petrum accurrisse ad monumen-
tum: et cleopham dixisse: ipse retulerit q̄ quidam eo
rum ierant ad monumentum: intelligitur atesta-
ri iohanni q̄ duo ierint ad monumentū: sed petruꝝ
commemorauit: quia illi primitus maria nunciā-
uerat.

Et ipse dixit ad eos: O stulti et
tardi corde ad credendum in omni

Lucas

bus que locuti sunt prophete. **N**ō ne hec oportuit pati christum t̄ ita intrare in gloriam suam? **E**t incipiens a moysi t̄ omnibus prophetis interpretabatur illis in omnibus scripturis que de ipso erant. **E**t appropinquarent castello quo ibant: t̄ ipse se finxit longius ire: **E**t coegerunt illum dicentes: **M**ane nobiscum: quoniam aduerspascit: t̄ inclinata est iam dies. **E**t intrauit cū il lis. **E**t factum est dum recumberet cum eis: accepit panem t̄ benedixit ac fregit: t̄ porrigebat illis. **E**t aperti sunt oculi eorum t̄ cognoverunt eum. **E**t ipse enanuit ex oculis eorum. **E**t dixerunt ad iuicez: **N**ō ne cor nostrum ardens erat in nob̄ dum loqueretur in uia: t̄ aperiret nobis scripturas? **E**t surgentes eadem hora regressi sunt in hierusalē: t̄ inuenierunt congregatos undeciz t̄ eos qui cum illis erant dicentes q̄ surrexit dominus uere: t̄ apparuit simoni. **E**t ipsi narrabant quae gesta erant i uia: t̄ quomodo cognoverunt eū in fractiōe panis.

THEOPHI. Quia predicti discipuli nimia dubitate laborabant: dominus eos redarguit. vnde dicitur: **E**t ipse dixit ad eos. **O** stulti. Fere enim easdem dixerant que et astantes cruci: Alios saluos fecit: seipsum non potest salutem facere. **E**t tardi corde ad credendum in omnibus que locuti sunt prophetē. Contingit enim credere que locuti sunt prophetē particulariter quedam: t̄ non vniuersalter omnia: puta si aliquis credit que de cruce christi dicuntur a prophetis sicut est illud: **F**oderunt manus meas t̄ pedes meos. que vero spectat ad resurrectionem nō credit: sicut est illud: **N**on dabis sanctū tuum videre corruptionē. Pecet autē in omnibus fidem adhibere prophetis: tam in glorioſis que de christo predicerunt: q̄s in iglorioſis: quia ex passione malorum est ingressus in gloriam. vnde sequitur: **N**ō ne hec oportuit pati christū: t̄ ita intrare in gloriam suam. s. fm. humanitatem. **ISIDORVS.** Sed t̄ si oportebat christum pati: tamen qui crucifixerūt rei sunt pene: non enim fatigabant perficere quod deus disponebat. vnde t̄ eorum executio fuit impia: dei vero dispensatio prudētissima: qui nequitia eos

rum in beneficia generis humani conuertit: quasi vreni vipersis carnis ad antidoti salutiferi confectionem. **CHRYSO.** Et ideo dominus ostendit consequenter hec omnia non euenisse simpliciter: sed ex dei proposito ante predestinato. vnde sequitur: **E**t incipiens a moysi t̄ omnibus prophetis interpretabatur illis in omnibus scripturis que de ipso erant. quasi diceret: **D**ostq̄ estis tardi: ergo promptos vos reddam: mysteria scripturarum vobis expōndo. nam sacrificium abrae cum isaac dimisso immolatus est aries: hoc prefigurauit. **S**ed t̄ alius scripturis prophetis sparsim iacent mysteria crucis t̄ resurrectionis christi. **BEDA.** Si autē moyses t̄ prophete de christo locuti sunt: t̄ eum per passionem in gloriam intratrū predixerūt: quomodo gloriatūr se esse christianum: qui neq; qualiter scripture ad christum pertineant iuēstigat: neq; ad gloriam suam cum christo habere cupit: per passionēs attingere desiderat. **GRCVS.** Quia vero predixit euangelista: **C**nebantur oculi eorū ne eū agnoscerent: donec sermo domini mentem eorum moveret ad fidem: cōuenienter opportunum aspectus sui auditui subiungit. vnde sequitur: **A**ppropinquarent castello quo ibant: t̄ ipse finxit le longius ire. **AVGVSTI.** de questionib; euange. **N**ō nō ad mendacium pertinet. non enim omne quod fungimus mendacium est: sed quando id fungimus quod nihil significat: tunc mendacium est. cum autem fictio nostra refertur ad aliquam significacionem: non est mendacium sed aliqua figura veritatis: alioquin omnia que a sapientibus t̄ sanctis vris: vel etiam ab ipso domino figurate dicta sunt mendacia deputabuntur: quia scđidum vistatum intellectum non consistit veritas in talibus vicia. **S**icut autem dicta: ita etiā fungitur facta sine mendacio ad aliquam rez significandam. **GREGO RIVS** in homelia: Quia ergo adhuc in eorum cordibus peregrinus erat a fide: ire se longus finxit. Singere namq; componere dicimus. vnde t̄ compositores lutifigulos vocamus. Nihil ergo simplex veritas per duplicitatem fecit: sed talem se exhibuit in corpore. qualis apud illos erat in mente. **S**ed quia esse extranei a veritate non poterant: bicum quibus charitas gradiebatur: eum ad hospitium quasi peregrinum vocant. vnde sequitur: **E**t coegerunt illum. Ex quo exemplo colligitur quia peregnū ad hospitium nō solum invitandi sunt: sed etiam trahendi. **GLOSA.** Nec solū factis eum cogit: sed etiam verbis inducent. **S**equitur enim: Dicentes: **M**ane nobiscum: quoniam aduerspascit: t̄ inclinata est iaz dies. scilicet ad occasum. **GREGO RIVS** in homelia: Ecce autem cum per membra tua christus suscipitur: suscepentes suos etiam per se metipsum requirit. **S**equitur enim: **E**t intrauit cū illis. **M**ensam ponunt: cibos afferunt: t̄ deus: que in scripture sacre expositione non cognoverant: in panis fractione cognoscunt. **S**equitur enim: **E**t factum est dum recumberet cum illis: accepit panem t̄ benedit ac fregit: t̄ porrigebat illis: t̄ aperti sunt oculi eorum t̄ cognoverunt eum. **CHRY SOSTOMVS.** Quod non de sensibilibus oculis

Ca. XXIIII.

dictum est: sed de sensu mentali **TAVGVSTIN**⁹ de cōcordā euangelista. Neq; enim clavis oculis ambulabant: sed inerat aliquid quo non finitur agnoscere quod videbant: quod s. caligo & ali quis humor efficere solet: non quia dominus non poterat transformare carnem suam: vt alia reuera esset effigie: quam solebant intueri: quādoquidem & ante passionē transformatus est in monte: vt facies eius claresceret sicut sol. Sed non ita nunc factum est: non enim incongruenter accipimus hoc impedimentū in oculis eorum a lathana fuisse ne agnoscetur iesus: sed tñ a christo facta est permisio r̄iq; ad sacramentū panis: vt veritate corporis eius participata: remoueri intelligatur impedimentū inimici: vt christus possit agnoscī. **THEOPHILVS**: Sed & aliud innuit: q; s. lumentibus sacrum pane aperiuntur oculi ut eum agnoscant: magnum enim & ineffabilem vim habet domini caro. **AVGVSVNVS** de questio euangelista. Uel q; domin' le ire longi finxit: cum comitaretur discipulis expones sacras scripturas: vtrū ipse esset ignorans: significat quia hospitalitatis officio ad suam cognitōrem puenire posse homines intimauit: vt cū longi ipse ab hominib; abscesserit super omes celos cum eis transit: qui hec erubent seruis eius. Tenet ergo christū ne longi ab eo eat quisquis cathetizatur verbo in omnibus bonis ei qui se cathetizat cōmunicat. Etenim isti cathetizati erant verbo cuius expouerit eis scripturas. Et quia hospitalitatē sectati sunt: cum quem in ipa expositōne scripturarum non cognouerint in panis fractōne cognoscūt. nō enim auditores legis iusti sunt apud deum: sed factores legis iustificabūt. **GREGO**. in homelia: Quis quis ergo audita vult intelligere: festinat ea que iaz intelligere potuit: opere implere. Ecce dominus nō est cognitus dum loqueretur: & dignatus ē cognoscī dum pascitur. **THEOPHI**: Et ipse etiā ab oculis eorum. **ORIGENES**: Per quod innuit q; populi sermones & saluatorē accendebat audiens tum cor ad amorem diuinum. **GREGORI**. in homine pentibico. Et auditio enī sermone inardescit animo: corporis frigus recedit: mens in superno fit anxia. Audire liber precepta celestia: & quorū mādatis instruitur: quasi tot facibus inflāmat. **THEOPHI**: Audebat ergo cor eoz vel igne verbozum domini quibus intendebat tanquā veris. Uel quia eo differente scripturas: per cellesbatur intrinsecus cor eorum: q; ille qui differebat dominus esset. Adeo ergo letati sunt: vt nullam moram passi: mox reuersi sunt in iherusalem. & hoc est quod sequitur: Et resurgens eadem hora regressi sunt in iherusalē. Surreverunt quidem eadem hora: peruenierūt autem per plures horas: si cut oportebat seraginta stadia transientes. **TAVGVSTI**. de concordā euāgelistarū: Nam ad famam erat q; surrexerat iesus a mulieribus facta: & a simone petro: cui iam apparuerat. Etenī

isti duo hec inuenierunt loquētes illos ad quos in iherusalem venerunt. Sequi enim: Et inuenierunt congregatos vndecim: & eos qui cum iphis erant dientes q; surrexit dominus vere: & apparuit famoni **BEDA**: Omniū enim virorum primo dominius apparuit videlicet petro ex his quos euāgeliste qua tuorū & paulus apostolū cōmemorauerūt. **CHRYSTO**: Non enim simul omnibus se manifestabat: vt fereret fidei semina: nam qui pmo viderat et cert' erat: alijs referebat. Hinde sermo prodicē parabat animū auditoris visiōni: & ideo pmo digniori & fideliōri omnib; apparuit. Erat n. op' anime fidelissime: que pūs acciperet hūc aspectū: vt minime turbaret inopinata visiōne. Et ideo pmo videntur a petro: vt qui pmo confessus est eum christū: pmo resurrectōem videre mereat: & eriam quia eum ne gauerat: pūs ei voluit apparere consolans eum ne desperaret. Post petru vero alijs apparuit: qndiq; pauciorib; quādoq; pluribus: quod duo discipuli confitent. Sequitur enim: Et ipi narrauerūt quae gesta erant in via: & que modo cognouerunt eum in fractione panis. **TAVGVSTI**. de cōcordā euāgelista. Quod autem ait marcus annuncianerunt ceteris: nec illis crediderunt: cum lucas dicat: q; iaz inde loq;banū vere resurrexisse dūm: quid intelligendū est: nisi aliquos ibi fuisse qui hoccredere nolleb;

Dum autem hec loquuntur: stetit iesus in medio eoz & dixit: Pax uobis. Egō suz: nolite timere. Cōturbati uero & cōterriti estimabāt se spm uidere. Et dixit eis: Quid turbati estis: & cogitationes ascendunt in corda nostra: Videntē manū meas & pedes: quia egoipse sum. Palpate & uidete: quia spūs carnē: & ossa nō habet: sic me uidetis habere. Et cū hec dixisset: ostendit eis manū & pedes

CIRYL: Undiq; resurrectōis fama per apostolos diuulgata & affectu discipulorū erecto ad christi visiōem venit desiderat: & querētib; & expectatiū bus reuelat: nec discepit ut de alio: sed euidenter se offert. vnde dicit: Dū bec aut loquūt: stetit iesus in medio eoz. **TAVGVSTI**. de cōcordā euāgē. Dūc ostētōes: vñi post resurrectōem & iohānes commemorat. S; quod dicit iohānes: Non cum illis fuisse apostolū thomam: cum scđm lucam duo illi regresi in iherusalem: inuenierūt congregatos vndecim: procul du bio intelligēdū est: q; inde thomas exierit: anteq; dūs hec loquerib; appareret. **DAT**. n. lucas locum in sua narratio: q; possit intelligi dum hec loquerēt: prius inde exisse thomā: & postea dominū intrasse: nisi quis dicat: non illos vndecim qui iam tūc apostoli vocabantur: sed discipulos illos vndecim fuisse ex multo numero discipulorū. Sed cum adiunxit lucas: Et eos qui cuz iphis erant. Satis vñiq; de

Lucas

clarauit euidenti^m illos vnde decim apostolos qui vocabantur apostoli: cum quib^m ceteri erant. Sed videamus cuius mysterij gratia sicut mattheus et marcus resurgens ita mandauerit: Precedam vos in galileam: ibi me videbitis. Qd^m tsi completum est: tamen post multa completum est: cum sic mandatum sit: ut aut hoc solum: aut hoc primum expectaretur fieri debuisse. **AMBROSIUS:** Unde hoc conuenientius arbitror: qd^m dominus quidem mandauerit discipulis: vt in galilea euz viderent: sed illis ob metum intra conclave residentibus primū se obtulisse. **GREGORIUS:** Nec hoc est promissi transgressio: sed potius festinata ex benignitate impletio propter puerilanimitatem discipuloꝝ. **AMBROSIUS:** Postea vero confirmatis animis vnde decim illos galileos perisse. Uel nihil obstat si dicant pauciores ita conclave: i mōte q̄ plures fuisse. **EVSEBIUS:** Duo enim euāgeliste. scilicet lucas et iohannes solis vnde decim hūc scribunt apparuisse hierusalem: ceteri vero duo in galileam properare non solum vnde decim: sed etiam vniuersis discipulis et fratribus dixerunt angelum et salvatorem vidisse: de quibus et paulus meminit dicens. Deinde apparuit plus q̄ quingentis fratribus simul. Est autem verior solutio: qd^m prius q̄ in iherusalem latit. itibus semel aut bis viuis est ad eoz consolacionem: in galilea vero non in conclavi aut semel aut bis: sed cum multa potestate ostensionem sui fecit: prebens se eis viuētem post passionem in signis multis: vt lucas testatur in actibus **AVGVSTINVS** de concor. euangelista. Uel quod ab angelō hoc est a domino dictum est: prophetice accipiendum est. In galilea enim sicut transmigratio significatiōem intelligendū occurrit: quia de populo israel transmigraturi erant ad gentes: quib^m apostoli predicantes non crederēt: nisi ipse dominus viā in cordib^m hominū p̄pararet. et hoc intelligit: Precedat vos in galileam. Scōm autem illud qd^m galilea interpretat reuelatio: non iam in forma tertii intelligendū est: sed in qua est equalis patri: quam permisit electoribus suis: illa erit reuelatio tanquam vera galilea: cum videbimus eum sicuti est. Ipa etiā erit beatior transmigratio ex isto seculo in illis eternitatē. vnde ad nos veniens non recessit: et quo nos precedens non deseruit. **THEOPHILVS:** Primo igitur dominus in medio discipulorum stans solito pacis affatu eorum turbinem sedat: oī edens qd^m ipse idem est magister eorum qui hoc verbo gaudiebat: quo etiam eos munivit cum ad predicandum misit. vnde sequitur: Et dicit eis: Pax vobis: ego sum. nolite timere. **GREGORIUS:** Pudeat ergo nos pacis manus delerere: quam nobis hinc descendens christus reliquit. Pax et res et nomen dulce: quia et dei esse accepimus iuxta illud: Pax tei. et eius esse deum: iuxta illud: Deus pacis. ipsam esse deitatem: iuxta illud: Ipse est pax nostra. Pax bonum commendatum ab omnibus: obseruatim aucta et paucis. Quae autem est causa: Fortassis ambitio dominij aut facultatum: aut luxurie aut odium: aut contemptus: aut aliquid huiusmodi ex his que dei ignaros videmus incurtere. Dei quippe precipue pax est: que cōfederat omnia: cuius nihil est adeo propius sicut unitas

nature et pacificus status. Trāssumitur vero ab angelis et diuinis potestatibus: que ad deum et ad invicem pacifice habent. Diffunditur vero per totas creaturas cuius est decor: tranquillitas in nobis autem manat: sicut animam quidem per inuestigationem virtutis et communicationem: sicut corpus vero in membris et elementis commensuratur: quo rum alterum pulchritudo: alterum sanitas appellatur. **BEDÆ:** Discipuli autem nouerant chrisium rerum hominem: cum quo tanto tēpore fuerant conversati. sed postea mortuus est: non credunt terria die potuisse veram carnem de sepulchro resurgere. Putant ergo se videre spiritū quem emisit in passione. vnde sequitur: Conturbati vero et contritici existimabat le spiritum videre. Error ille apostolorum secta est manicheorū. **AMBROSIUS:** Adduci autē virrūtum exemplis petrum et iohannem non credimus potuisse dubitare. Ut ergo lucas inducit fuisse turbatos: Primo omnium quia paucorum opinionē sententia maioris partis includit. Deinde quia tsi petrus de resurrectōne crediderat: turbari tamen potuit qd^m se dominus cum corpore rectibus obseratis: iprousus infunderet. **THEOPHILVS:** Verum quia per verbū pacis non est sedatus turbabo in animabus discipulorum. aliunde indicat eis se filium dei esse: qui mentis cognoscet archana. vnde sequitur: Et dicit eis: Quid turbati estis: et cogitationes ascendunt in corda vestra? **BEDÆ:** Quales vtiq; cogitationes: nisi false et perniciose: perdidit enim christus fructum passionis: si non esset veritas resurrectōnis tanquam bonus agricola diceret quod ibi plantauit inneniam. i. fidem que in cor descendit: quia desuper est. Cogitationes autem ille non desuper descenderūt: sed de imo in cor sicut herba mala ascenderūt. **CIRYLLVS:** Hoc autem fuit evidenter signum: qd^m non aliud est qui videretur: sed ille idem quem viderant in ligno mortuum: et positum in sepulchro: quem non latebat aliquid eorum que erant in nomine. **AMBROSIUS:** Considereremus autem qua gratia scōm iohannes apostoli crediderunt qui gaudi sunt: scōm lucam qui icreduili redargiuntur. Et videtur mihi iohannes quasi apostolus maior et altiora tetigisse hec sequentia de humanis proxima: hic historico viuis circuitu: ille comprehendit: quia et de illo dubitari non potest: quia testimoniū perhibet de his: quibus ipse interfuit: et ideo vtiq; verum putamus. Nam tsi in primo lucas eos non credidisse dicat: postea tamen credidisse demonstrat. **CIRYLLVS:** Comprobabis autem dominus deuictam esse mortem: et humanā naturam iam in charo corruptiōnem eruuisse: primo ostendit eis manus et pedes: et clavorum foramina vnde subdit: Videte manus meas et pedes: quia ego ipse sum. **THEOPHILVS:** Sed et aliud subunit: Palpate et videte: quia spiritus carnem et ossa non habet: sicut me videris habere. quasi dicit: Vos patatis me esse spiritum id est phantasiam: sicut plures defunctorum circa sepulchra videri sunt soluti. Sed scitote qd^m sp̄s neq; carnē haberet: neq; ossa: ego aut carnē et ossa habeo. **AMBROSIUS:** Hoc autē co-

Ca.XXIII.

min' ideo dicit: ut spem nobis/sue resurrectōis ostēderet: nam quod palpas corp' est. In corpore autē resurgemus: sed illud subtilius: hoc crassius: vt pote adhuc terrene labis qualitate/concretū. Non ergo per incorporeā naturā: sed per resurrectōis corpea qualitatē ch̄rist' clausa penetravit. **GREGO.** xi. moa. Non. n. in illa resurrectōis gloria corpus nostrū erit impalpabile: cū vento aereo subtil' et enti cuius dixit: sed subtile quidē per effectū spiritualis potest palpabile autem per veritatem nature. Sequitur: Et cū bec dixisset: ostēdit eis manus et pedes.

BED A. Quibus. s. indicata clauorū vestigia clauerū: sed fm iohannē etiam latus eis ostēdit: cum fuerit lancea perforatū: vt. s. ostensa vulnerū cicatricē dubitatis eorū vuln' sanaret. Solēt autē in b. lo co gentiles calūniam struere: quasi nō valuerit dominis vulnera fibi inficta curare. Quib' respondēdum est: quia nō est cōsequēs: vt qui maiora fecisse probat: minora facere nequiverit: sed certe dispēsa tōis gratia qui mortē destruxit: signa mortis dele re noluit: pmo quidē vt per hoc discipulis fidē sue resurrectōis astrueret: deinde vt patri pro nobis supplicis quale gen' mortis pro hominē pertulerit semper ostendat: tertio vt sua morte redēptis q̄ mi sercoriditer sint adiuti: propositis eiusdem mortis in eis insinuat: postremo vt in iudicio q̄ iuste dānēt impi denuciet.

Cadhuc autē illis nō credētibus et mirantib' p̄e gaudio dixit: Habe tis hic aliquid: quod māducet? At illi obtulerūt ei ptem piscis assi: et fa uum mellis. Et cū māducass̄ corā cis: sumens reliquias dedit eis. Et dixit ad eos: Hec sunt uerba que locut' sum ad uos: cū adhuc essem uobiscū: qm̄ necessitatem implere omnia que scripta sunt in lege moysi et prophetis et psalmis de me.

CIRYL. Ostenderat domin' discipulis man' et pedes: vt certificaret discipulos q̄ corp' quod passum fuerat resurrexit. Ut adhuc autē magis certificaret aliquid manducabile petiit. Vnde dicitur: Adhuc aut illis nō credentib' et mirantib' p̄ gau. dixit Dabitis hic aliquid quod māducet? **GREGO.** n̄ sensus: Et iussu quidē legis pascha cū amaricātib' edebatur: quia adhuc amaritudo manebat: post resurrectionem vero cibis fauō mellis dulcoratur. vnde sequit'. Ut illi obtulerūt ei ptem p̄scis assi: et fauō mellis. **BED.** Ad insinuandū ergo resurrectionis sue veritatem: nō solū tangia discipulis: sed etiam cōuēci cum illis dignatur: ne arbitren̄ eū nō solide: sed imaginabiliter fibi apparere. vnde sequit': Et cū māducasset corā eis: sumens reliquias dedit eis. Māducavit quidē potestate: nō ex necessitate. aliter. n. abscober aquā terra sitiens: aliter sol calens: illa insidientia: iste potentia. **GRECUS.** Si damus domini uere comedisse: dem' et omnes homines post

resurrectōem vti ciborū somētis. Sed que ex q̄dam dispensatōe fiunt a salvatore: nō sunt regula et norma nature: quoniā in quibusdā aliis dispēsauit. Re suscitauit enīz nostra corpora incorrupta: qui tamē dereliquit p̄p̄ri corporis foramina: que clavi foras uerant et lateris cicatricē: vt ostēdat q̄ mansit post resurrectōem naturā corporis: nec est in alia; muta tus substantiā. **BED.** Manducavit ergo post resurrectōem: nō quasi cibo indigens: nec quasi in resurrectōne quam expectam' cibis egere significans sed vt eo modo naturā corporis resurgentis astrue ret. **Mystice** autē p̄scis assis quem christus comedit: significat christū passum: ipse enim latere dignatur in aquis generis humani. Lapi voluit laqueo mortis nostre: et quasi tribulatōe assatus est tempore passionis sue: sed fauus mellis nobis extitit in resurrectōne. In fatio quidē mellis vtrāq; naturā ex primere voluit persone sue. Fauus quippe mellis ī cera est: mel vero in cera est diuinitas in humanitate. **THEO.** Clidens autē et comesta aliud habere mysteriū. q̄ enim māducavit partē p̄scis assi: significauit q̄ naturā nostrā in hui' vite mari natantem: assans eam igne p̄prie deitatis: et exiccas eius humitudinem: quam a p̄fundis verbis cōtraxerat: escam fecit diuinā: et eam que p̄mis erat abominabilis p̄parauit deo eibum suauē: quod significat fau' mellis. vel per p̄scem assūm significat vitam actiūa consumentē nostrā humiditatē laborū prunis. cōtemplatōem vero significat per fauū mellis: ppter dulcedinem eloquiorū dei. **BED.** Positq; aut visus est et tactus māducavit: ne in aliquo sensus humanos ludificasse videref: misit man' ad scripturas. vnde seq̄t'. Et dixit ad illos: Hec sunt verba que locutus sū ad vos: cum adhuc essem uobiscū. i. cū adhuc essem in carne mortali qua estis et vos. tūc quidē in eadem carne resuscitatus erat: sed cū illis in eadē mortalitate non erat. et subdit: Quoniā necesse est impleri omnia que sc̄pta sunt in lege moysi et prophetis et psalmis de me. **AVG.** de cōcon. euange. Illud attendant qui magicis artib' ch̄ristū tanta potuisse: et non men ad apostolos in se cōuertēdos arte ipa conse crasse delyrāt: vtrū potuit magicis artibus prophe tas diuino spiritu anteq; in terra nascere implere Neq; enīz si magicis artibus fecit vt coleres et mortuus: magus erat anteq; natus: cui p̄phetādo vētu ro gens vna deputata est.

Cūc aperuit illis sensum: ut itelli gerent scripturas: et dixit eis: Qm̄ sic scriptū ē et sic oportebat christū pati et resurgere a mortuis ētia die: et p̄dicare in noīe ei' p̄niā et remissione peccatorū in omnes gētes: incipientib' ab hierosolyma. **V**os autē testes estis horū. Et ego mittā promissum patris mei in uos. **V**os autē tem sedete in ciuitate quoadusq; in duamini uirtute ex alto.